Dum Joannis discipuli per Americam, et Asiam erudi-endis in fide populis discurrebant, ipse interim in Europa

strenuam conferebat operam, ut saluti prospiceret animarum. Et quanquam omne hominum genus pro virili parte adjuvabat, tamen in trahendis ad Christum pueris, et adolescentibus conatum quemdam adhibuit singularem. Compostellæ, Salmanticæ, aliquisque in urbibus non paucos adolescentium ad retinendam, vel ineundam optimæ vitæ rationem induxit. Vallisoleti vero, ubi diutius magisterium exercuit, et ubi frequentior studentium concursus suam exacuebat industriam, multos eorum ad virtutem impensis prosequendam incitavit. Erecta pridem fuerat in Ambrosiano Collegio, ubi Joannes Theologiam, deindeque Sacros libros per aliquot annos exposuit, Scholasticorum Congregatio sub patrocinio S. Aloysii. Hanc ille, cum per id tempus eidem præfектus fuisse, ita diligenter administravit, ut incrementum addiderit, et splendorem. In primis diploma Pontificium, quod vetustate corrosum erat, fidelissime transcribendum curavit, ut et concessa privilegia, et injuncta pietatis opera facilius possent omnes agnoscere. Deinde juvenes, qui Congregationi nomen jam dederant, et quos ipse magno numero eidem fecit adscribi, frequenti exhortatione admonebat, ut cum diligentí literarum studio vitæ quoque conjungerent innocentiam. Eam porro sub auspiciis Angelici Patroni facile conservatueros, si, declinata pravorum comitum consuetudine, adhærerent bene moratis, vestigiaque prementes intemerati juvenis Aloysii, frequenter ac devote divina perciperent Sacra menta. Ad ea ex Sodalitii legibus semel saltem in mense debebant omnes accedere: curabatque Joannes perdiligerent, ne quis in condictam abesset diem, et ut cuncti religiose convivio sacro interessent, quod in his diebus nitidiore cultu instruebatur. Præterea in Dominica Septuagesimæ, cum frequentissimus erat auditorum numerus, S. Aloysii festum solemní ritu celebrabatur, adhibitis symphoniacis, habitaque in ejus laudem oratione sacra, quam vel ipse dicebat Joannes, vel Magister alius, vel externorum aliquis Sacerdotum, qui gymnasium frequentaverant Ambrosianum. Denique sub finem jejunii maximi per dies octo exercebat Joannes usitatis S. Ignatii meditationibus quotquot de studentium numero, ex alienis quoque gymnasiis, ad eas vellent accedere. Conveniebant

bant autem multi in Sacellum templo contiguum , quod Deiparæ sine labe conceptæ dicatum erat , sub ejusque denominatio-
ne instituta etiam ibi fuerat altera Congregatio pro Sena-
toribus , aliisque civibus , cui Joannes similiter præfuit . In eo
Sacello , quod bene spatisum erat , quinque ante meridiem
horas , ac fere totidem post meridiem perseverabant omnes ,
partim audiendis meditationum argumentis , ad quæ propo-
nenda peculiari Joannes pollebat gratia ; partim iisdem men-
te agitandis ; partim excipiendis instructionibus , et hortatio-
nibus ; partim denique auscultando anagnoste , qui librum a-
liquem temporis congruentem ex editiore loco legebat . Cum
domum dimittebantur , commonebat eos Joannes , ne super-
fluis curis intenderent , nedum vanis indulgerent fabulationi-
bus ; sed eorum potius , quæ in Asceterio perceperant , me-
moriam taciti refricarent : domi autem , vel in templo suam
quisque conscientiam accurate discuterent , ut eam deinde sa-
lutari confessione lavarent , et melioris vitæ ordirentur initia .

His adeo prudentibus consiliis , et assidua illa novissimo-
rum hominis tractatione , gratissima quædam pietatis æmula-
tio vigebat in omnibus , plerique mores emendabant , non-
nullique inde ad claustra religiosa transferebantur . Duos ego
novi adolescentes , ambo florentes ætate , ingenio præstan-
tes ambo , et opibus abundantes , qui per scientiam civilis
Juris , cui tum simul degentes operam dabant , haud exiguum
spem honorum alebant in pectore . Hi , cum audissent de ex-
ercitiis spiritualibus , quibus Joannes Thomas studiosos juve-
nes erat informaturus , ad eum sic accedere constituerunt , ut
inde quemdam alterum Thomam adirent , qui prope Divi Am-
brosii habitabat , et saltandi ad numerum Magister percelebris
habebatur . Tedium videlicet illius sacri recessus harmonicis
modis , et choreis relevare intendebant . Hac mente Sacellum
primo die subierunt . Sed cum Joannem divina suggesterent
audissent , et , quæ ille suggesserat , tacitis ipsi mentibus re-
cogitassen , facile in longe aliam adiere sententiam . Inde e-
nim digressi nihil jam de saltationibus cogitarunt : rectaque
progressi domum , fenestram illam aperire noluerunt , unde
frequenter cum vicinis colloquia miscere solebant . Vix etiam
inter se loquebantur ; sed in conclavi tacite deambulantes , in

superioris vita^z actus inquirebant, ac de ratione illam melius instituendi serio recogitabant. Tam alte, quæ a Joanne audierant monita, in eorum animos descenderunt. Tandem intra paucos dies, cum nondum alter alteri mentem suam aperte manifestasset, uterque Societati nomen dare constituit. Communicatis deinde consiliis, Joannem adierunt: factoque periculo convenienti, post non multos dies, admirante Academia, in qua celebratissimum erat utriusque nomen, in tirocinium Villagarsiense pertransierunt. Neque hunc solum fructum, sed alios insuper ex cultura nostri Joannis tum Castellana, tum etiam Americanæ ceperunt provinciæ. Nam quod initio Compostellæ fecerat, alibi perrexit efficere, ut earum novi orbis nationum causam ageret, quæ operariorum defectu in tenebris infidelitatis jacent immersæ. Si quos autem tanto i-doneos operi, ad illudque a Deo instinctos invenisset, eos et consilio, et omni ope adjuvabat, ut conata perfec-tius, ac facilius exequerentur. Pompelone cuidam adolescenti, qui animum ad eam Indicam expeditionem induxerat, legendam dedit (eidemque, ut aliis deinde traderet, commen-davit) Vitam Francisci de Ugalde Societ. Jesu, qui paucis ante annis in Paraquaria, dum Mataguaios in mysteriis fidei summo studio erudiebat, perfide ab iisdem fuerat interemptus. Hoc modo qui profectionem illam meditabantur, instructos volebat Joannes quanta eos manerent pericula, quantoque in-digerent præsidio virtutum, propositis laudati Francisci exem-plis, qui priusquam ad barbaros mitteretur, jam eo proces-serat sanctitatis, ut fundendi pro Deo sanguinis arderet de-siderio.

Non solos juvenes, sed viros etiam, et feminas ad Christianæ vita^z tramites sive publicis, sive privatis sermonibus in-citabat. In illa publice dicendi exercitatione tam longe abe-rat, ut inanes flosculos, et futilis quasdam sententiolas con-sectaretur, ut neque illos probaret omnino, qui grave cæ-te-roqui sequuntur dictionis genus; sed longos in adornanda oratione dies insumunt, deindeque totidem in eadem ad ver-bum memorizæ commendanda. Censebat enim, satius plerum-que fore, si Oratores sacri præcipua tantum orationis capi-ta mandarent scriptis, illaque secum diu, multumque medi-ta-

tarentur: sic enimvero non difficile secutura verba, meliusque auditorum animis consultum iri, cum minimo inanis auctoritate gloriae periculo. Ipse certe per eam annuntiandi Evangelii viam incedens, quam S. Franciscus Borgia in libro, quem de hoc argomento composuit, plurimum etiam Oratori Christiano commendavit, cum magno compendio temporis, magnum itidem operæ suæ pretium invenit. Nam illius verba, cum ex ferventi meditationis officina prodirent, facilius auditorum animos incendebant, et quæ proferebat ipse cum intimo sensu, altius in aliorum mentibus infigebantur. Eundem tenuit dicendi morem in exhortationibus ad Socios, quas alibi sæpe, sed Vallisoleti frequentius ad illos habuit, qui tertiam ibi probationem, instruente Joanne, peragebant. Ex iis hodie quoque aliqui commemorant, in ejusmodi conciunculis quam apposite ad conditionem audientium loquuntur; quam etiam ex animo, quæcunque loquebatur, exponeret, ut firmissime illorum cordibus adhaererent. Appetente jam tempore, quo noviores illi Sacerdotes ad obeunda ministeria Societatis in varia prefecturi erant provinciæ domicilia, peculiari eos cura edocebat, quid domi, quid foris, quid in privatis, quid item in publicis officiis præstandum sibi esset, ut dignos Ignatii filios sese comprobarent. Clemens ille Recius, cuius virtutum specimen aliquod paulo ante dedimus, cum esset ejusdem Collegii Rector, singularem Joannis dexteritatem, indefessamque curam ab eo adhibitam in informandis illis Sacerdotibus ad mores Societatis, valde commendabat. Alii constantiam ejus demirabantur, qua nullum officii sui pondus detrectabat, neque illud vicarii cuiusdam humeris, ut nonnulli fecerant, imponebat. Quamvis multa eum urgerent negotia, tamen commissos sibi Socios in Villam, quæ longe aberat, aut alio quolibet, deambulandi causa comitabatur, ut eorum ubique consuleret utilitati. Multum erga ministerium explicandi pueris, et ignarisi rudimenta fidei afficiebatur ipse, aliosque similiter affici conabatur: et quos videret huic operi maxime deditos, nulla in re deerat, ut munus utilissimum promoveret. Francisco Gonzalio, qui Pompelone, dum Theologiam ibi profitebatur, festis procedebat diebus stipatus puerorum choro, ad quorum voces suavissime pia-

carmina decantantium, multi alii accedebant pueri, et grandiores natu; deindeque in platea consistens, explanationem insituebat Christianæ doctrinæ; liberaliter Joannes obtulit quidquid opus esset munusculis comparandis, quibus incitarentur pueri ad majorem divinæ legis notitiam acquirendam. Demum, ut ubique prodesset hominibus, ea plerumque in familiari collocutione tractabat, quæ ad animi profectum spectarent, vel quæ certe essent cum aliqua utilitate conjuncta. Alienam vero famam se coram imminui, ferre non poterat: aut enim sermonem alio sagaciter detorquebat, aut oblocutorem graviter sui commonebat officii. Nullo unquam metu, nullius respectu continebatur, quominus pro virtute, dum veniret hæc in discrimen, acerrime decertaret.

In diuturna Collegiorum administratione (Legionense, Palentinum, et Pompelonense, deinde Vallisoletana duo, Ambrosianum, atque Ignatianum gubernavit) cum vigilanti disciplinæ cura prudentiam, caritatem, et largitatem in suos, in se autem austерum, et submissum agendi modum, in Deum ac divina fiduciam, et pietatem exhibuit. Errata illa candide, atque aperte corripiebat, quæ facilius propterea negligi consuerunt, quod leviora esse credantur, ac nisi sit, qui aberrantem commonefaciat, sensim ad graviora perducunt. Eratque acutissima mentis acie ad prævidendum, quo tandem defectus quidam erumperent, nisi mature præciderentur. Ali quando juvenem Sacerdotem de commissis ab eo erroribus coarguebat: et cum in illo quædam notasset, quæ aliis non magni momenti esse viderentur, reprehensionem suam hisce verbis absolvit: *Vehementer timeo, ne tandem a Societate deficias.* Longe tunc ab infortunio illo aberat juvenis, qui perfectis probationibus omnibus, ad professionem quarti voti suo deinde tempore fuit admissus. In ipso professionis die cuidam amico, quem denuntiati sibi a Joanne periculi concium effecerat, exuberantem animi lætitiam aperuit, quod indissolubili vinculo Societati jam esset adstrictus. Verumtamen Joannes in ea denuntiatione, contra quam voluisse, vidit tandem se fuisse divinum. Nam Sacerdos ille post biennium deportatus in Corsicam, inde fugam inter primos arripuit, deindeque a Præposito Societatis, quantum quidem fieri poterat,

rat, dimissionem suam obtinuit. Alium quemdam adolescentem, qui segnius ad orandum mane Deum surgebat, hoc modo corripuit. Obviam illi factus, dum in Sacellum ibat, quo cæteri convenerant ad orationem, paucis admodum, sed efficacibus adeo verbis negligentiam ejus coarguit, ut ei lacrymas elicuerit. Quæ quidem lacrymæ non cito exaruerunt, neque genas tantum, sed animum quoque ad ferendum emendationis fructum irrigarunt. Unde optimus ille adolescens erga Joannem semper ob acceptas ab eo admonitiones gratissimum gessit animum, quem etiam num retinere, datis ad me literis, in hunc modum testificatur: *Ita me Joannes adjuvet ab excelsa cœlorum sede, in qua regnare ipsum spero, ut me, dum viventer, suaviter ac benigne correxit.*

Correctionem privatum mallebat adhibere, quam publice: neque poenam solitus erat imponere, sed plerumque delinquentem adhortabatur, ut a se ipse illam exigeret, quam suæ culpæ censeret accomodatam. Obtenta vero emendatione, nihil de præteritis cogitabat, nedum cum delinquentibus loqueretur: omnesque securi erant subditi, nihil sibi exprobrandum a Joanne, qui commissos olim defectus, et emendatione purgatos, perinde inviolabili premebat silentio, quasi de illis ad poenitentie tribunal cognovisset. Quod si publica essent delicta, ea publice quoque reprehendere non cunctabatur, ne contagione serperent, et imitatione nocerent. In Collegio, cui tum ipse præerat, literarium habebatur certamen, in quo aderant discipuli exteri, qui Collegii a libant Scholas, eorumque Magistri. Ex iis unus propositam thesim, desumpta ab Eximio Doctore argumentatione, acriter impugnabat. Sed æstu disputationis abreptus, præscriptos modestiæ fines excessit, et quæstionis Præsidem triumphantis in morem, nec sine aliorum fastidio perurgebat. Non tulit Joannes arrogantiam illam, quam ut statim reprimeret, exultantem oppugnatorem coram omnibus ita compescuit: *Qui Doctoris Eximiæ doctrinam tam bene didicisti, fac etiam, ut eximiæ Suarii modestiam inter argumentandum imiteris.* Ad hæc Magister ille sese continuavit: et quidam ex juvenibus, qui intererant concertationi, æque sibi placuisse affirmabat Rectoris liberam coercionem, et promptam submissionem Magistri: seque inde permotum,

ut

ut præclare de Societate sentiret, in qua potior haberetur modestia ratio, quem scientia. Paucis post hæc diebus Joannes Magistrum illum, ut palam ostenderet, nullum adversus eum amarioris animi vestigium retinere, secum deambulandi gratia per vias urbis deduxit: quod Magistro quidem honorificum accidit, iis autem, qui testes reprehensionis fuerant, valde fuit admirandum. Sic extrema illa duo, quæ non facile in eadem sede morantur, severitatem, ac lenitatem amico inter se foedere noverat copulare.

Cum esset in corrigendis delinquentibus impiger, et imperterritus, non erat tamen delictorum curiosus investigator. Quo tempore S. Ambrosii Collegium administravit, vix unquam e cubiculo pedem extulit, nisi ut Deum in sacra æde adoraret, vel communibus functionibus interesset, vel necessarium aliquod negotium expediret. Neque aliam fere deambulationem ad relaxandum animum usurpabat, præterquam in ambulacro, quod ante cubiculum suum usque ad templi murum protendebatur. In eo loco (quem, ut ipse frequenter commemorabat, suis gressibus, et iteratis ad Eucharistiam adorandam itionibus consecraverat magnus ille altissimæ perfectionis Magister simul, et exemplar Ven. Ludovicus a Ponte) nonnunquam Joannes spatiabatur, precibus, ut credebant omnes, aut meditationibus sacris intentus. Cæterum in superius Collegii deambulacrum, in quo juvenes habitabant, fere nunquam ascendit, ut hi hodie confirmant, qui tunc illius suberant potestati. Iidem ab ipso Joanne audisse testantur, eos neutiquam sibi gratum efficere, qui minimos quosque defectus passim ad se deferrent; eum magis timendum esset, ne inde caritas detrimentum caperet, quam ut ipse sufficienti rerum cognitione careret. In ea quippe sententia erat, religiosæ familiz Moderatorem, nisi velit domi suæ tanquam in aliena domo habitare, posse non difficulter per se ipsum agnoscere quidquid rectæ suorum gubernationi conveniat: nec vero, dum quidquam alicujus momenti non eveniret, opertore frequenter uti delationum subsidio, quæ subditorum animos inter ipsos, et a Superiore quoque poterant abalienare. Ipse certe, dum opus esset, rem quamlibet caute, sed diligenter indagabat, nec minus efficaciter corrigebat.

Illud

Illud etiam Præpositi prudentis habuit insigne, ut inferioribus administris liberam in officiis suis agendi relinquenter potestatem. Exigebat utique ab eis, ut commissa sibi munera fideliter adimplerent, et proprias officii cujusque regulas observarent, in quibus descriptam habebant singuli normam rectissimam operandi. Sed quominus in re quaque gerenda rationis suæ ductum sequerentur, et consilium pro loco, ac tempore caperent, non impediebat. Ex hac autem libertate, quam negotiorum curatoribus permittebat, non unam capiebat utilitatem. Nam et inferiorum animos sibi conciliabat, quorum solertia, ac virtuti fidere manifeste ostendebat; et ipsorum exacuebat industriam, cum eos nare sineret sine cortice, suisque luminibus uti; et tandem meliori rerum consulebat expeditioni, quæ plerumque aptius, ac diligentius pertractabantur. Siquem vero nihilominus invenisset desidia, vel alio quovis vitio in administratione sui muneric laborantem, promptum, atque opportunum remedium adhibebat. Alicubi Procuratorem habuit, non illum quidem desidem, aut inertem, sed qui pecunia nimium parceret, ac vix ea Emptori subministraret, quæ in quotidianos sumptus requirebantur. Joannes, ut huic malo occurreret, quod in detrimentum vergebatur omnium, et curationem habet sane quam difficilem, relicitis verborum circuitionibus, compendiariam tenuit. Pecunias a Procuratore petiit, quas Emptori deinde tradebat ipse, ab eoque rationem accepti et expensi sibi tantum reddi præcepit. Nihil ad corrigendam stricti hominis tenacitatem fieri profecto poterat efficacius.

Erga valetudine affectos quanta esset illius cura, ex hoc uno casu poterit internosci. Ædituum, dum summo mane ad orandum ibat cum reliquis, e cubiculo suo vehementer tussientem audivit. Continuo egressus, jussit eum ad lectum e vestigio regredi, curamque ipse suscepit, alterum, qui vices ejus ageret, designandi. Sed et in omnes caritatem suam, atque adeo liberalitatem, quantum poterat, extendebat. In his quidem, quæ ad communis vitæ rationem attinent, religiosam tueri moderationem studebat. In illis vero, quæ ad suum privatum usum spectarent, liberalis et generosus erat, si quisquam aliis. Multam etiam pro acceptis beneficiis gratiam habebat,

in eaque referenda nunquam sibi satis egisse videbatur. Id s^epē inculcabat Sociis, ut memores beneficiorum essent, atque illa pro virili remunerari non omitterent: hanc enim ajebat Sanctorum virtutem esse, quippe quæ humilitati tanquam proprio fundamento innitatur, mutuamque inter homines caritatem accendat, et mirabiliter ad amorem Dei disponat. Ex hac animi generositate illa etiam facilitas oriebatur, qua multa sibi subditis concedebat, quæ, illæso disciplinæ jure, ad sublevanda religiosæ vitæ pondera deservirent. Atque hujusmodi concessiones nonnunquam dispensabat sponte sua, quo gratiosius erat inexpectatum recipientibus beneficium. Aliquando illas rogantibus facultates dedit, quæ parum videri poterant convenientes. Sed in his concedendis ad infirmiorem patientis animum respiciebat, eamque opportune captabat occasionem ad salutare aliquod monitum circa illarum usum insinuandum. Hoc uno suæ benignitatis præsidio difficiliorem alicujus indolem sine ullo strepitu inflexit, et quibus initio nimia Joannis suavitas videbatur, evidentius prudentiæ suæ habuerunt postmodum argumentum.

Sed quanto indulgentior in alios erat, tanto in seipsum erat austerior. Paucos, dum potuit ac vires habuit, sine flagellatione dies prætermisit. Hinc autem conjicias licet, quam frequenter ciliciis, aliisque torquendi corporis artibus uteretur, quæ majori possunt cum dissimulatione adhiberi. Solutionem legum admittere, sive privata illæ forent, sive communes, quantum poterat, recusabat. Contendebat olim ab eo Medicus, ut jejunium quadragenarium, quod ejus infirmitate valetudini obesse poterat, summo jure non observaret, sed carnibus vesceretur, aut ovis. At vero Joannes, qui ad aliorum sublevandas infirmitates erat promptissimus, ut in propria causa Medico assentiretur, adduci non potuit. Credebat enim, si levissimum quoddam edulii genus adhiberet, quo sine aliorum nota poterat uti, præceptum illud integre servaturum. Hujus igitur cibi subsidio esuriales illas ferias tolerare constituit. Verum aliud, quod magis mirere, tunc accidit. Juvenis, qui mensis eo tempore ministrabat, per tres dies ferculum illud Rectori non intulit, sed aliud, quod ei non æque congruebat, apposuit. Fatebatur autem ingenue juvenis (haud mi-

minore deinde temeritatis suæ pœnitentia , quam patientie Joannis admiratione permotus) illud se juveniliter , seu potius pueriliter effecisse , ut Rectoris sui virtutem exploraret . Aitque , nunquam levitatem illam sibi exprobrasse , quamvis ei certo innotuisse : nec se timuisse quidem , ne alio quovis prætextu offensam illam ulcisceretur , quem sciret , privatas injurias facillime condonare . Enimvero Joannes , quanquam castigando corpori non segniter erat intentus , enixius tamen curabat animi concitationibus moderari . Longissime a cognatis , et amicis in exilio positus , quas accipiebat ab eis literas , solitus erat usque in crastinum non resignare : ut et vehementem de his agnoscendi cupiditatem infringere , et quæ afferrentur nuntia , seu lata , sive tristia essent , comparato prius ad utrumque animo , debita cum æquabilitate recipere . Eodemque modo invigilabat aliis repugnandi sibi opportunitatibus , ut strenue inordinatas retunderet appetitiones .

Nec sane multam adhibere debebat operam , ut occasions reprimendi sui extrinsecus quereret , cum ipsum ejus ingenium in quotidiana fere certamina illum adduceret , ac præclaram reportandæ victoriaæ materiem subministraret . Etenim ex quodam velut innato rectitudinis principio , quidquid rationi dissonum aut se coram fieret , aut alibi factum agnosceret , stomachum movebat Joanni , nec se facile continere poterat , quin illud pro meritis coargueret . Dum privatam agebat vitam , hujusmodi disceptationes prudenti consilio declinabat . Avertens quippe oculos ab aliorum defectibus , in se protinus descendebat , inspectisque tuberibus propriis , facile verrucis ignoscebat alienis . Sed gubernandi suscepto munere , cum errantes corrigere teneretur , præcipuum adhibere debebat studium , ne , ardentioris naturæ actus impulsu , præscriptos moderationi terminos præteriret . Eratque omnibus manifestum , quam sapientiam , quantoque conatu secum ipse decertaret , ut insurgentes iræ motus cohiberet , dum aliquem objurgabat , antequam in eum aliquid statueret . Nonnunquam vero illius animus vehementiori quodam æstu ante occupabatur , quam providere ratio posset , ne occuparetur . Tunc autem , etsi nullum gestum , aut verbum ederet , quod virum gravem non deceret , quædam tamen internæ commotionis indicia in

illius vultu apparebant, quæ ardente ejus indolem non obscure manifestabant. Hunc Joanni nævum inter egregias illius dotes reliquise videtur Deus, ut majori sibi esset ad virtutem incitamento. Sic enim aliquibus cæteroqui sanctitate conspicuis evenisse novimus, ut vitia quedam naturæ perfecte non vicerint, quæ nihilominus ad servandam, et augendam humilitatem insigniter deserviebant. Joannes quidem eo depresso pondere, contra superbiz flatus securior, ac tutior, tanquam saburra fundata navis, incedebat. Et cum aliunde adversus domesticum illum hostem, a quo frequenter lacessebatur, diligenter se meditatione præmuniret; dum in certamen descenderet, plerumque victoriam obtinebat. Si quando vero succumberet, detrimentum abunde noverat resarcire: nam et veniam petebat humiliiter, et se morosum, ac deridiculum esse, aperte confitebatur.

Hanc animi submissionem in adversis etiam rebus retinuit, quibus Deus electos suos vel aliorum hominum ministerio, vel per seipsum probare consuevit. Præpositus quidam provinciæ, dum Collegium S. Ambrosii recognoscebat, nescio quid in Joanne criminabatur coram juvenibus, qui ejus curæ commissi erant. Cum in illa frequentia Præpositum serio loqui non crederet, prima objurgantis verba modesto quodam risu suscepit. Sed cum videret, extra jocum rem agi, demissis oculis, obstipo capite, atque ore compresso acrem exceptit Præpositi reprehensionem. Ex juvenibus, qui tum ibi aderant, mibi unus asseruit, nunquam deinde audivisse Joannem aliquid afferentem, ad elevandam vituperationis illius causam, vel aliquid adversus Provincialem expostulantem, de quo potius semper honorifice loquebatur. Unde credebat ipse, Provincialem in coarguento Joanne non tam ad aliquod hujus crimen respexisse, quam ad manifestandam virtutem ejus in oculis subditorum, si qui forte essent, qui de illo sinistrius opinarentur. Quod ego tanto probabilius existimo, quanto certius aliunde compertum habeo, Provincialem illum de virtute Joannis ita præclare sensisse, ut eum aliquando virum sanctum denominaverit. Is calamitosam illam, atque inexpectatam ab Hispaniæ finibus expulsionem magna etiam animi moderatione sustinuit. Post denuntiatum exilii decretum,

sine

sine ulla perturbatione, atque aliorum potius, quam sui sollicitus, Judici senes enixe commendavit, quorum erat in Collegio S. Ignatii, quod ipse administrabat, et numerus ingens, et meritum singulare. Socios omnes hortatus est ad constantiam, atque ad agendas Deo ex animo gratias pro novo illo, quo eos dignabatur, beneficio. *Et quoniam meæ sunt partes, adjunxit, vestris commodis, quantum possim, invigilare; nec prævidere licet quorsum eruptura sit ista tempestas; ut omnes prudenter sibi prospiciant, meæ fungenda vicis facultatem unicuique facio.* Deinde inter molestias itinerum, naviumque angustias quam perfecte seipsum ad Dei voluntatem conformaret, apparebat ex ejus vultu, nullis adversorum incursibus concidente: apparebat ex verbis, quibus animos addebat Sociis, et promptiorum ad sustinendum alacritatem jucundissime collaudabat. Postquam Calvum devenerat, ubi omnia tristissima erant, et angustissima, cum quosdam lætitia exultantes, ac miros edentes risus animadverteret, in Dei laudes erupit, qui tantam in tot laboribus animi jucunditatem infundere. Cum tandem Societatem vidit eversam, humillime coram Deo prostratus, ejusque adorabili providentiaz reverenter submissus, in eodem tenore vitæ, quatenus integrum sibi erat, perseverare constituit. Nihil ergo de studio meditationis imminuit, nihil in servando silentio, et incolenda solitudine immutavit, nihil de utiliorum lectione librorum detraxit. Nullum hominem, nullam unquam feminam ad ministeria cubiculi admisit: et qui per id tempus non nisi ægre manibus suis uti jam poterat, alienas adhibere præ humilitatis studio delectabat.

In gravioribus etiam morbis, quibus per longum vitæ cursum non raro laboravit, et humilem, et patientem, et ad omnes inservientium, et medicantium nutus promptum sese perhibuit. Nam cum esset legum observantissimus, dum bene valebat corpore; nihil, dum male haberet, de his adimplere prætermitebat, que præscripta erant infirmis. Nullam perhibens propriaz voluntatis inclinationem, ab iis omnino se regi sinebat, ad quos cura sui corporis spectabat: aperteque in omnibus ostendebat, morbum perinde, ac sanitatem ipsam e Dei manibus se grate recipere. Aliquando Medici ab illius

strato recedentes, heroicam ejus patientiam, imperturbabilem pacem, et perfectum cum divina voluntate consensum ita sunt demirati, ut eum præstantibus sanctitate viris adæquaverint. Vallisoleti cum graviter ægrotasset, omnem Collegii administrationem Ministro suo commisit: sibi enim ajebat, eo tempore nihil aliud incumbere, quam ut Ministro, et qui sui curam agerent, in omnibus obediret. Nec secus deinde præstitit, nihil ipse concupiscens, ac nihil eorum renuens, quæ sibi ministrabantur; sed in id solum intentus, ut suavissimæ Domini providentia se totum cum fiducia, et tranquillitate committeret. Laicus, qui multas noctes ad illius lectum excubias egit, primam ægrotantis curam fuisse ait, ut nemini molestiam importaret, et a se beneficij loco peteret, ut noctem, quasi solus esset, ita secure transigeret. Adeo sui commodi neque rationem habebat ipse, neque ab aliis haberí desiderabat.

Bononiæ demum, ubi postremus eum morbus occupavit, cum invicta patientia, atque humili subjectione, insignem quoque pietatem exhibuit. Quo die quintum et septuagesimum vitæ annum explebat (is erat dies Apostoli Thomæ solemnis consecratus anno 1781, cuius etiam gerebat nomen, eumque præcide singulari cultu prosequebatur) primos morbi sensit insultus. Arcessiti Medici inter alia suæ artis subsidia, cantharides illi apponi decreverunt, quibus nullum fere horribilius est pharmacum. Sed qui hoc Joanni applicuit, dolorem, quem infligere natum est, multis partibus auxit. Cum postridie ad medicandam plagam accessit, quam venenatæ bestiæ nativa sua fecerant acrimonia, emplastrum illud, revulsa jam cute, iterum super vivam carnem imposuit. Quantum id ad irritandum dolorem valeat, cum vel sola recordatio exterritat, nemo non videt. Et tamen Joannes tormentum illud, deindeque molestam plagarum scarificationem, cæteraque cruciamenta morbi patienter adeo pertulit, ut qui circum aderant, serenum illius vultum, tanquam tranquilli indicem animi, jucunda cum admiratione suspicerent. Sive alimenta sumenda essent, sive potiones hauriendæ, sive aliquorum esset convertendus, suas propensiones oblitus, ad voluntatem ministrantium præsto erat in omnibus. Dum acrioribus dolorum stimulis pungeretur, dulcissima Jesu, ac Mariæ nomina reve-

ren-

renger ingeminabat: rursumque ridentem in duebat faciem, quasi nullum aliud requireret in afflictione sua solatum. Nec dubitare licet, quin præsentem illi opem in eo discriminé S. Aloysius benigne contulerit, cuius cultum non solum in Hispania, sed etiam in Italia curaverat promovendum. Imaginem ejus, Romano penicillo depictam, quam secum in omnibus peregrinationibus tulerat, et hierothecam, quæ reliquias immaculati Juvenis continebat, in sua pretiosiore supellectile numerabat. Illam sorori suæ legavit, in Azcoithensi Cœnobio S. Crucis pridem Antistite; quippe qui rectissime judicaret, effigiem modestissimi Aloysii nusquam posse opportunius, quam inter velatas virgines collocari: hanc autem illi dono reliquit, qui sibi propinquam mortem annuntiavit. Unde etiam eviderenter appetet, quam longe a timore mortis abesset, qui denuntiationem illam eo pignore munerandam voluit, quo nihil habebat carius. Hoc accepto nuntio, divinis communiri mysteriis petiit, quæ omnia deinceps religioso animo, ac tenero pietatis sensu cum receperisset, tranquillus in expectatione remansit. Aliquot ante obitum horas, cum ei rationis usum vis morbi ademisset, salutationem tamen Angelicam apte, devoteque pronuntiabat: donec tandem spiritum Deo redidit decima sexta Januarii die 1782. Honorifico elatus funere, jacet in Parochiali templo S. Nicolai ad viam S. Felicis. Omnibus ejus mors doluit, quos præclaris virtutibus fideli sibi conjunxerat amicitia. Sed eisdem solatio fuit non exiguo concors illorum testimonium, qui Joanni in extrema hora astiterunt: quorum ea vox erat unanimis, mortem ejus appetendam potius sibi visam esse, quam timendam, cum illam nulli angores animi præcessissent, sed contra serenitas tanta, ut initium æternæ beatitatis præsagire videretur.

SEBASTIANUS MENDIBURUS.

Oyarzum nobile oppidum in Vardulis, quos recentiori vocabulo Guipuzcoanos dicimus, Sebastianum huic mundo dedit anno septingentesimo octavo supra millesimum, secunda die Septembris. Parentum ejus pietas, ut ex fructibus arbor, poterit ex indole filiorum agnosci. Cum enim liberos quinque suscepissent, unus tantum ad familiæ columen domi remansit: alii duo masculi, Sebastianus, et Petrus, totidemque feminæ religiosam in claustris vitam hujus mundi deliciis prætulerunt. Petrus ætate minor, quod præbere cœperat sub genitorum cura specimen innocentia, procul ab ipsorum oculis constitutus, idem luculentius exhibere perrexit. Missus Villamgarsiam, ut latinis literis operam daret, inter multos, qui eodem erudiendi causa conveniebant, ita pietatem coluit, ut studentium exemplar haberetur, a quo possent omnes pueritiae laudabiliter exigendæ normam desumere. Coram eo contubernales ejus nihil inverecundum, aut procax audebant efficerre, vel effari: non quod timerent, ne sua nomina ad Præfectum studiorum deferret, sed quia eos modestus pueri aspectus, et ingens probitatis ejus opinio continebat. Postmodum Societati Jesu nomen suum dedit: et qui adhuc innocentem vitam duxerat, deinceps pene duxit Angelicam. Sic certe unanimi consensu sentiebant omnes, qui Petrum in tirocinio, deindeque in Collegiis habuerunt socium. Ab iis, quæ singularia videri possent, abhorrens, sese ad communem agendi modum omnino conformabat: eo demum contentus, si, quæ agenda sibi erant cum cæteris, ipse singulare modo perficeret. Sed quanquam ab ostentatione virtutis longissime aberat, omnes tamen ex modestissimo vultu, actionum gravitate, et comitate verborum, illius animi decora, quæ sub aspectum venire non poterant, conjiciebant. Eminebat ex ejus ore plus fere quam humanus pudicitia color, atque omnis

nis ejus agendi ratio nescio quid sanctitatis spirabat, quo misericordie capiebantur omnes, et ad eum amandum, peneque venerandum incitabantur. Magister alterius ordinis religiosi obvium illum habuit, dum intrabat ad salutandum quemdam Sociorum, a quo ante ullam salutationem quæsivit instanter: *Equis, precursor, est iste juvenis, quem hic proxime offendit? Enimvero sanctum oportet eum esse, cuius solo conspectu hæsi ego veneratione suspensus.* Sed quem alii magno in honore habebant, ipse sibi vilis erat, ac nullius pretii, omnemque despiciendi sui captabat occasionem. Quæstionem, quam erat publice propugnaturus, cum Magistro suo agitabat, qui ut occurrentem illi nondum explicaret: *Fingamus, dixit, animam tuam ad me transiisse.* Vix hæc audivit Petrus, cum exclamavit statim: *Jesu bone! si quod ais, Pater, accideret, quam improbam haberes ipse animam!* Par humilitati obedientia, cuius tam multa, et illustraria dedit exempla, ut perfectioribus in hac parte jure merito possit annumerari. Par etiam orandi studium, et servandæ disciplinæ constantia, a qua deflectentem vidisse, nunquam ejus æquales meminerunt. In ipso ætatis flore ob insigne meum ejus virtutem renuntiatus fuit præter morem Præfectus clarissimæ Congregationis, quæ Salmanticæ instituta erat pro Scholasticis Academiz. Hic in juvandis animis nullum ex iis laborem refugiebat, quibus onerari operarius robustissimus potest: quin etiam per æstatem expeditiones sacras ad Saiaguenses, et Batuecos suscepit. At operi dum insistit ardentius, labori succubuit strenuus juvenis, quem acerba mors sustulit ætatis anno trigesimo sexto, volventis seculi septimo et quinquagesimo. Domesticis, et extraneis lacrymas excivit interitus Petri. Nonnulli opifices eo die a labore cessarunt: alii defuncti pedes, et manus religiose deosculabantur: aliquis capillos illi præcidit, tanquam pretiosum pignus reverenter asservatrus. Multi Sociorum, quas olim tractaverat vestes, sibi certatim deposcebant. Multi etiam cives eorum petierunt aliquid, quæ viventi Petro inservissent: nec defuit, qui pro solemniore funere sumptus obtulerit, negans, tam sancti viri corpus vulgaribus exequiis efferri oportere. De præclaris Petri virtutibus plura in eis literis continentur, quas prelo excusas ad Castellæ Socios dedit Clemens Recius Salmantini Collegii Rector.

Sebastianus et sanguine , et moribus frater germanus Petri , sicut illum nascendi conditione diu antecessit , ita etiam moriendi tempore longe est subsecutus . Quid in pueritia gesserit , quibus usus sit præceptoribus , nihil certi possimus statuere . Sed enim qui omnem vitæ cursum ita peregit , ut receptam in Baptismo gratiam nunquam amiserit (eo attestante , cui Sebastianus sexto ante obitum mense totam vitæ seriem aperuit) eum necesse est et pueritiam , et adolescentiam , et ætates reliquas cum attentissima innocentia cura transegisse . Hanc ut in loco tutiore collocaret , religiosam vivendi formam amplecti constituit : factaque matura deliberatione , demum ad Societatem accessit Nonis Septembribus anno 1725. Ad tirocinii culturam cum animum spinis vitiorum liberum , et purum sceleris attulisset , in eo , velut in sponte feraci solo , insitæ virtutum plantæ radices egerunt altius , et lætissime germinarunt . Suspicioebant in eo novitii cæteri , ut eorum quidam etiam num superstes confirmat , fervorem animi in Deum , promptam et exactam spiritualium rerum tractationem , atque odium maxime , quo se sancte oderat , et corpus suum asperrime divexabat . Ab his optimis initiis inter studiorum occupationes nunquam descivit . Longum ac difficilem discendi laborem ita virtutis contentionе temperavit , ut illum neque rædio victus abrumperet , neque rursus inanis gloriæ cupidine assumeret ; sed tantum placendi Deo causa , et juvandi olim homines desiderio sustineret . Hac diligenti cura gravioribus bene instructus scientiis , ad splendida exercenda munera evasit idoneus , quæ delata illi fuerunt deinde . Sed ut eadem cum profectu animarum obiret , multum ei contulit tertius ille probationis annus , quem alumni Societatis , excusso jam academico pulvere , in secessu spirituali ponebant . Ibi enim Theologiz , quam recenter in Scholis audierant , mysticam adjungebant scientiam : eamque condiscere jubebantur non solum ex libris , sed præsertim ex frequentiore meditationis usu , et cultu solitudinis , in qua facilius divini vox auscultatur Spiritus . Ibi arma illa versabant assidue , quæ maxime opportuna erant , ut et seipso perfectius vincerent , et alios deinde ad superandas hostium insidias peritius erudirent . Et cum Sacerdotes illi novelli multa jam studiorum decursu

in-

inspessissent, quæ tirocinii tempore ob teneriorem adhuc ætatem vix bene noverant, siebat plerumque, ut unus ille tertius probationis annus ubiores virtutum fructus, quam integrum tirocinii biennium proferret. Mendiburus certe opportunitatem illam tam avide arripuit, ex eaque tantum animi ardorem deprompsit, quanto sibi opus erat, ut per vitam reliquam perfectioni suæ, et æternæ multorum saluti indefesso adlaboraret studio.

Pompelonem principem Navarræ urbem adire jussus, ibi docendo, concionando, sacras per diœcésim et extra illam excursiones ineundo, aliisque industrii operarii laboribus per annos triginta desudavit, ulterius etiam conatum infatigabilem provecturus, nisi supervenisset exilium. Docendi munus, juxta Societatis leges, a latinis literis inchoavit: in eisque tradendis, teneros puerorum animos non magis literarum scientia, quam pietate in Deum imbuendos curabat. Itaque saepè de diligendo Deo, de obeundis Christianæ vitæ officiis, fugiendoque peccato et privatim, et publice cum discipulis sermonem habebat. Merito enim credebat ipse, si timorem Dei suis auditoribus instillasset, et literis datus operam studiose, et alia omnia, quæ illos proprius attingerent, expleturos. Sed ludi negotium, et quæcumque alia domi agenda occurrabant, angustior Mendiburo campus, pro insatiabili laborandi studio, videbatur. Consentientibus igitur Superioribus, et Episcopo Francisco Ignatio de Annoa summe gaudente, constituit per æstivas ferias ad montanos Navarræ tractus, aliosque diœcesis populos quotannis excurrere, quibus ignota plerumque est vulgaris Hispanorum lingua, et sola Cantabrica utuntur. Propter sermonis hujus difficultatem, qui nimium quantum distat a cæteris per Hispaniam, imo etiam per universam Europam usitatoribus, et aliquam cum Hebraico habet affinitatem; non multi erant Sacerdotes, qui orationes habere ad populum, et expeditiones sacras suscipere auderent. Mendiburus, etsi a teneris eam linguam didicerat, modo tamen, ut omnibus prodesse posset, qui eadem utuntur, varias ejus dialectos penitus nosse contendit. Cantabrice autem loquuntur et Cantabri propriæ dicti, et Guipuzcoani, et Alavenses, et qui Navarram incolunt superiorem, et inferiorem. Ut peculiares cujusque pro-

vinciæ idiotismos perfectius disceret, præter accuratam privati studii diligentiam, illos e discipulis suis frequenter interrogabat, qui possent, ad exorta solvenda dubia, aliquam sibi lucem afferre. Hac animi demissione, et exquisita commentandi, scribendique assiduitate illud demum adeptus est, ut universim apud eas gentes consummatus Cantabrigi sermonis Magister, et perfectus haberetur Orator. Cum aliquando Azcoithiæ verba faceret, ubi multi sunt nobiles, et eruditæ viri, pendebat omnes ex disertissimo dicentis ore, neque unquam credidisse affirmabant, posse suam ipsorum linguam tantum eloquentiæ ornatum admittere. Quidam autem eorum ingenio, et eruditione celebris dixit, Ciceronem latine non magis proprie, et elegantius fuisse locutum, quam Mendiburus cantabrice loqueretur. In cæteris magni Oratoris dotibus actio ejus erat excellens. Decoro fuit aspectu, procerò corpore, beneque conformato: et quamcunque rem vellet significantius exprimere, eam non solum verbis, sed manibus etiam, ac totius corporis gestu in auditorum animos, atque adeo in eorum oculos ingerebat. Ad Suessitanos per multos dies orationes habuit: et cum illorum plerique interdiu laboribus intenti essent ruri, vel domi, ne cujusquam obesset commodis, concionem sub noctis crepusculum convocabat. Pronum erat, ut hominibus ex diurno labore defatigatis somnus eo tempore obreperet, qui etiam otiosos occupare solet, dum concionibus intersunt. Tamen in tanta auditorum multitudine, quantam ad eum diem nusquam alibi habuerat, nullus visus est, qui dormiret. Id Mendiburi socius, qui rem non immerito mirabatur, illius præclaræ actioni tribuebat, in qua nullum se ait vidisse præstantiorem. Hanc auditores illi, duplii ad suggestum accensa face, distinctius poterant observare: itaque conjectis in Oratorem oculis, cuius tanta erat ad excitandam attentionem facultas, arrectis etiam auribus et animis auscultabant.

His ad bene dicendum adminiculis, quæ natura, vel arte comparaverat, alia etiam accedebant, quæ ad faciendam fidem, et auctoritatem sibi conciliandam, plurimum habebant momenti. Nam et vitæ integritas, ortaque inde sanctitatis opinio, et indefessa juvandi omne hominum genus solicitude,

et

et insurgentes adversus conatus suos oppositiones, quas imperterritu superabat animo, magno illi adjumento fuerunt, ut copiosum ex laboribus suis fructum reportaret. Jam inde a primo in Pompelonense Collegium adventu præcipuam religiosi viri existimationem vel inter suos obtinuit. Quæ deinde apud exteris tantum invaluit, ut multi eum non nisi addita sancti appellatione nominarent: alii, dum gradiebatur per urbem (quod perraro efficiebat) ad fenestram, vel januam accurrerent, ut prætereuntem avidi, ac venerabundi consiperent. In locis, ad quæ annuntiandi Evangelii causa mittebatur, perspecta ejus modestia, et gravitate, totiusque vitæ ratione moderatissima, facile erat omnes ad præclare de illo sentiendum permoveri. Qualem vero teneret in missionibus agendi modum, argumento esse poterit, quod eum alicubi fecisse novimus. Multo mane consurgens, integram meditationi horam nunquam non impendebat. Sacris deinde operabatur in templo, quod efficiebat semper exacte, ac reverenter: parique reverentia in actione gratiarum ad longam moram perseverabat. Post hæc domum regressus, precum Sacerdotalium partem aliquam exsolvebat, dum modicum jentaculum apparabatur. Quod si tempus audiendi confessiones jam incepisset, inde templum repetens, omnibus omnium ordinum viris, ac feminis patientes præbebat aures, et lingua salutifera medebatur. Absolutis confessionibus, in ipso templo per quadrantem horæ suam ipse conscientiam discutiebat, ac tum demum in hospitium revertebatur, ut cibum, et quietem caperet moderatam. Post prandium psalmodiæ reliquum pensum absolvebat, rursumque pro sacro tribunali sedens, ab eodem paulo ante consurgebat, quam ascenderet in suggestum. Orationes in missionibus haberi solitas bene didicerat, easque ad ingenium suum, et ad conditionem auditorum optime accommodaverat, superadditis non paucis, quæ maxime utilia erant, ac propemodum necessaria: unde cum egregia sacri Oratoris laude magnam itidem industriæ suæ retulit utilitatem. Sed inter multorum plausus multos etiam habuit obtrectatores, qui frequentes illi patientiæ, constantiæque perhibendæ præbuerunt occasiones. Neque homines tantum, sed etiam maligni Dæmones ab inceptis eum conati sunt deterrere.

In-

Inter machinationes alias , quibus illi molestiam , ac terrorem injicere tentaverunt , non infreque nter , dum ab uno in alium locum sereno cœlo contenderet , derepente densissimæ excitatabant nubes , quibus omnia concussum iri videbantur . Id ipse Diabolicis tribuebat artibus , quoniam minaces illi nimborum apparatus , ostensa Crucifixi imagine , figuratoque crucis signo , protinus evanescebant . Quod cum sæpe fuissest expertus , nihil hujusmodi præstigijs retardabatur , quominus in destinatum locum ire pergeret sine metu .

Gum expeditiones illæ sacræ , quas per æstatem suscep-
rat dum Grammaticum agebat , magnis essent fructibus nobilitatæ , visum est Superioribus Mendiburum ab ea statione non removere , in qua simul cum profectu discipulorum tantum afferebat animis emolumentum . Itaque post triennium cœpit ibidem Philosophiam explicare , quod per integrum sexennium cum laude fecit , non interruptis propterea feriarum tempore Apostolicis in montana præsertim loca excursionibus . Cum jam prope erat , ut munus illud absolveret , contendit Illusterrimus Gaspar de Miranda , qui Annoæ ad Cæsaraugustanam metropolim evecto Pompe lone successerat , ut Mendiburus Theologiam in eadem urbe doceret . Cupiebat enim ve-
hementer , ne unquam populis curæ suæ commissis , qui Can-
tabrice , seu Vasconice tantum sciebant , tam strenuus dees-
set operarius . Provinciæ Præpositus , cui tum Antistiti opti-
mo gratum per omnia facere non licebat , præcipuam voto-
rum ejus partem explevit . Mendiburum ad regale Collegium Lojolæum , quod in eadem diœcesi situm est , Concionatorem destinavit , certus eundem remittere Pompelonem , cum pri-
mum sese opportunitas exhibuisset . Hæc non diu fuit expec-
tanda , nam in sequenti anno ad eam urbem rediit , Theolo-
giæ Magister designatus . In eo munere , quanquam ad om-
nes , ut antea fecerat , infatigabilem curam extenderet , pecu-
liari tamen studio in discipulos suos invigilavit , ut literis , et
bonis moribus diligenter informarentur . Etenim cum felicem
reipub. statum a recta juventutis institutione pendere fatean-
tur omnes , eos potioribus curis erudiendos esse juvenes exis-
timabat , qui viam ad Sacerdotale munus ingressi (quales ii
plerumque sunt , qui animum ad divinas scientias applicue-
runt)

runt) deinde sacrorum futuri sunt administrari, et animarum duces constituendi. Hos ergo omni ope, atque opere nitebatur et sacris bene imbuere disciplinis, et ad honestioris vita formam inducere, ut ad populorum in divinis rebus eruditionem Magistri evaderent habiliores.

Sed excelsus Mendiburi animus, et incomparabile promovenda virtutis studium non satis habuit discipulis prodesse suis, nisi et omnibus benefaceret, qui Scholas illas venturis etiam temporibus frequentarent. Sub clientela S. Aloysii Congregationem Scholasticorum instituit, eamque ad promovenda literarum, ac virtutum studia tam opportunis legibus communivit, ut, si nihil aliud Pompelone molitus esset, illa tantum immortale sibi nomen peperisset. In ea erigenda Congregatione illuc etiam respexit Mendiburus, ut spectacula de medio tolleret, quæ adolescentes illi studiosi nonnunquam exhibebant, per speciem quidem, ut S. Aloysii memoriā celebrarent; sed re potius vera, ut oculos civium passerent satis ingenti sumptu, nec modico studiorum detrimento. Multos enim impendebant dies, ut eos appararent ludos, in quibus aut equestres habendi erant per urbem decursus, aut agitandi vituli, aut in scenam mittenda fabula, aut aliud quiddam simile ad oblectamentum populi perhibendum. Difficile erat, considerata gentis indele, consuetudinem illam, quod tentatum fuerat olim incassum, penitus abrogare. Sed Mendiburus eam abolere non desperabat, si prius ingenuos Navarræorum animos ad pietatis studium excitasset. Sequastro Aloysio cœlestem imploravit opem, et adolescentes omnes, qui majoribus facultatibus operam dabant, sub finem ieiunii verni ad exercitia S. Ignatii per dies senos invitavit. Ipsa sacratissimi temporis opportunitas ad acceptandum invitationum adjuvit: et Mendiburus, ut vim adderet exercitiis, Philosophiæ, ac Theologiae Magistris persuasit, ut eorum singuli haberent ad juvenes exhortationem, quæ proprias cujusque diei clauderet commentationes. Omnia Mendiburo ex animi sententia successerunt. Juvenes attenta rerum æternarum meditatione, et Magistrorum cohortatione vehementi tam generosos spiritus ad meliora sequenda conceperunt, tantoque incaluerunt amore virtutis, ut unus e senioribus Collegii Patri-

tribus, nunquam se simile quidquam vidisse, fateretur. Hoc animi habitu comparatos facile Mendiburo fuit ad ea, quæ meditabatur, adducere. Omnes uno ore libenter consenserunt non solum de Congregatione formanda, sed etiam de accipiendis conditionibus, quæ sibi vellent imponi. Eaque statim rogata lex est : *Nequa profana spectacula in posterum eduntur; sed anniversarius Aloysii dies quam maxima poterit solemnitate quotannis in templo celebrator.* Aliæ deinde latæ sunt leges, ad optimam juvenum institutionem ordinatæ, quæ typis editæ omnibus, dum Dialecticam inchoabant, distribuebantur; ut quæ initio prudentissime decreta fuerant, ab iis, qui denuo adveniebant, fideliter observarentur.

Constituta in eum modum anno 1752 Aloysiana Congregatio Pompelonensis jucundissimos virtutum fructus, dum Societas in Hispania stetit, progerminare non desiit: earumque bonus odor non tantum intra Scholarum ambitum, sed etiam per civium domos, atque adeo per multas regni urbes placidissime spargebatur. Illi enim juvenes Magistris suis diligenter obtemperantes, ad studia literarum incumbebant attente, atque in templis frequenter conspiciebantur, agitandis mente divinis, fundendisque precibus cum insigni reverentia Numinis occupati. A divino colloquio digressos, haustus inde quidam pietatis sapor, et egregium modestiæ decus prosequabatur, quo cæteros ad amorem virtutis, vel taciti, permovebant. Quanquam verbis etiam, et manibus inserviebant aliorum commodis, tum sublevanda mendicorum inopia, tum etiam ægrotis in Nosocomio visendis, et consolandis. Præter privatam Sacramentorum frequentiam, unicuique ab animi ductore concessam, cuncti singulis mensibus in Societatis templum conveniebant stata die, ut simul acciperent Eucharistiam. Id tam præclaro religionis exemplo peragebatur, ut numerosa circumstantium turba mirabiles ad pietatem stimulos inde sibi sentiret infundi. Nec deerat inter cives, qui communionem sacram in eandem reservaret diem propter uberiores devotionis sensus, quos ab eo modestissimorum juvenum conspectu reportabat. Sicut autem Mendiburus statuendæ Congregationi ab exercitiis S. Ignatii initium desumpserat auspicatissimum, sic etiam ad illam conservandam, et promovendam

dam iisdem utebatur auxiliis. Quotannis eodem tempore , eodemque modo , quo factum erat initio , juvenes sacris meditationibus exercebantur : et cum ad eas multi etiam ex omni ordine viri postmodum admitterentur , crescebat in annos singulos et meditationum fructus , et numerus iisdem exerce- ri cupientium. Itaque quod ad privatam studentium utilita- tem fuerat institutum , in commune reipub. commodum re- dundavit ; cum sacrum illum secessum magna consecuta sit morum reformatio . Neque illud hic adjungere prætermittam: Mendiburum , in ea stabilienda Congregatione , secundissimum posuisse plantarium , ex quo novella virtutum germina frequen- ter ad amoeniora septa transferebantur , ubi latiores ferebant fru- ctus. Multi enim juvenum ex diligentí divinorum usu animum sensim ad celsiora erigebant , supernorumque lumen capa- ciores effecti , perfectionis tandem incendebantur studio. Un- de illa jam vulgo invaluerat opinio , ab Scholis Societatis Pom- pelonensibus triginta minimum adolescentes singulis annis ad varias Religiosorum familias pertransire . Hæc omnia cum vi- deret Franciscus Xaverius Idiaquezius , qui biennio ante So- ciorum expulsionem Collegium illud pro suo Præpositi mune- re lustrabat , Magistros hortabatur impense , ut Congregatio- nem illam fovere pergerent , *qua nihil est* , dixit , *in Colle- gio Pompelonensi præstantius* : cum tamen aliae insuper essent Congregationes , quæ multam inter cives commendationem ob- tinebant .

In illius agelli cultura , ex quo tam lati veniebant fruc- tus , libenter Mendiburus perseverasset , nisi jam antea decre- tum fuisset , ut Congregationem Aloysianam unus e tribus Theologiaz Professoribus semper administraret. Nunc ergo do- cendi solitus onere , Congregationem , et Cathedram in alte- rius transmisit curam ; sed in urgendo religioso Aloysii cultu nihilo fuit minus diligens . Ipse tam intimo affectu Angelicum Juvenem reverebatur , ut nihil fere nisi sub ejus auspiciis ag- grederetur : illius fidei res suas omnes magna cum fiducia commendabat : ad eum in periculis , in adversis quibuslibet recurrebat. Quocumque iter ageret , sacras ejus Reliquias se- cum deportabat , easque collocabat super aram , dum myste- riis divinis operabatur . Ad promovendum vero inter alios

S. Aloysii cultum, præter adhibitas ubique frequentes adhortationes, illius Vitam Italice scriptam a Virgilio Cepario, et Hispanice jam pridem redditam, denuo cum additionibus edendam curavit. Libellum etiam recudit ad religiose celebrandos sex illos Dominicanos dies, qui proxime natalem ejus diem præcedunt: aliumque ad novendiales fundendas preces ipse composuit. Prodigiosæ illius farinx, per Aloysii merita divinitus multiplicatæ, bonam semper habebat copiam, eamque largiter impertiebatur; tum ob singularem fiduciam suam; tum etiam ob iterata beneficia, quæ per ejus usum a Deo concessa viderat, et manu sua sæpe palpaverat. Huic denique religioso Mendiburi studio tribui etiam ex parte debent pretiosa illa dona, quibus ara S. Aloysii duobus ante exilium mensibus fuit exornata. Nempe statua ejusdem Aloysii, intra loculum crystallinum pulcherime collocata, cum duplice lychnucho pensili, quæ vir honoratissimus Vincentius Mutiloa suis expensis elaboranda curavit: et Rosarium ex globulis confectum aureis, filoque innexis similiter aureo, quod nobilis femina Teresia de Alava animo donaverat pienissimo.

Postquam Theologizæ magisterium absolverat Mendiburus, regendam suscepit Congregationem Sacerdotum, et aliam quæ Schola Mariz dicebatur. Prima sub illius ductu Collegarum numero notabiliter crevit, et numerum æquabat fervor ad injuncta pietatis opera peragenda. Etenim, quem ad informandos Sacerdotii candidatos tam attentum fuisse conspeximus, ad eos exhortandos, et perficiendos, qui sublimem illum apicem jam attigerant, consequens omnino erat, ut esset attentissimus. Totus erat in excogitandis premendisque viis omnibus, quibus Sacerdotes illos ad sanctitatem morum suæ conditioni convenientem promoveret. Et cum apud ipsos multum Præfecti sui valeret auctoritas et exemplum, in admittendis consiliis ejus magna erat cuncitorum consensio, et singularum in exequendis diligentia. Nonnulli ob frequentiorem cum eo consuetudinem, atque intimam familiaritatem, passim discipulorum nomine a multis appellabantur: horumque virtutæ integritas, et notissima in rebus omnibus circumspectio, maxima erat Mendiburi commendatio. Dum is Guipuzcoam

sacris excursionibus circumibat, quidam illorum Tolosam veniens, multorum in se vertit oculos: et cum ignotus ibi esset, nonnulli viri Ecclesiastici ex modesta hominis facie, et gravitate vere Sacerdotali, quemdam esse de discipulis Mendiburi pro certo statuerunt. Nec vero aberrarunt illi; nam erat de familiaribus ejus intimis, et inter omnes dioecesis Parochos spectatissimus. In Congregatione altera, quoniam Sodalium numerus augeri non poterat, quem illius auctor Hieronymus Dutarius ad septuaginta duos definitum voluit, nullum omisit laborem Mendiburus, ut observantiam legum, et ardorem ad virtutis opera retineret. Illud quidem tum Pompe lone, tum alibi communis omnium sermone vulgatum erat, quicumque nomen Scholæ Marianæ dedissent, eos ad Christiani hominis formam mores suos exigere, atque in his, quæ ad Dei servitium spectant, non perfunctorie, sed tota animi contentione versari. Mendiburus ergo, ne unquam cœtus ille ab antiquo vigore deficeret, præter assiduam in promovendis ad virtutem Sodalibus diligentiam, ad obstruedos etiam aditus invigilabat, unde posset disciplinæ languor obrepere, ac præclarum Scholæ decus obscurari. Quoties in decedentium locum novi conscribendi erant alumni, hoc inter alias conditiones in eis maxime requirebat, ne ratione sui muneric ita essent impediti, ut ad consueta Scholæ exercitia prompte, constanterque adesse non possent. Nullum quippe Sodalitium debita pietatis laude florere posse judicabat, si vel pauci Sodalium in explendo officio essent indiligentes, quos facile erat, ut alii deinde paulatim imitarentur. Et cum omnibus nota esset hæc Mendiburi vigilantia, impensius curabant singuli morem eidem gerere, tum propter venerationem, qua illum prosequebantur, tum etiam ut laboribus grati essent, quos pro ipsorum spiritali commodo suscipiebat. Itaque vigebat in Schola illa non secus, atque in alio Sacerdotum cœtu, magna colenda virtutis æmulatio, unde optimus exempli boni odor in cives cæteros emanabat.

His aliæ non leves accedeabant curæ. Præter impensam audiendis poenitentibus operam fere quotidiam, eos diligenti studio instruebat, qui ad exercendum piis commentationibus animum adventabant. Hi frequentes ex omni classe

conveniebant per quadragenos jejunii dies , sicut etiam in quatuor anni temporibus Clerici, qui sacris erant ordinibus initiandi: omnesque pro diversa cujusque status conditione ad perfectionem vitæ diversis excitabat adhortationibus. Ad hæc in Dominicis diebus Quadragesimæ conciones plerumque habebat in Parochiali templo S. Saturnini ad servos, et ancillas, quibus nota erat sola lingua Vasconica: nec pauci ad easdem promiscue intererant, qui, licet Vasconice loqui nescirent, loquentes tamen sufficienter intelligebant . Sed inter urbanas occupationes ruricolarum , quos impense amabat, non poterat oblivisci . Etenim quos magisterii sui tempore solitus erat invisere , vacationem adeptus muneric, eosdem non erat relicturus. Quotannis duos minimum menses suis profectiōnibus destinabat, ut Apostolicis extra urbem insisteret ministeriis. Atque ut alii solent per æstivas, vel autumnales ferias ab strepitu discedere urbano, ut ruri liberiorem respirent auram, ille etiam operosas, quas domi habebat, aliquandiu abrumpebat occupationes; non quidem ut cessaret alibi, sed ut graviores alias , sibi vero valde quam jucundas assumeret . Nulla enim re magis recreabatur, quam laboribus pro salute animarum susceptis, quorum fructum capiebat uberem in excursionibus, quas faciebat in pagos, et castella, atque etiam in alias per diœcesim urbes. Ubique autem tanta contentionē laborabat, ut constantiam ejus alii demirarentur, nec satis caperent, quomodo tanto oneri vires illi suppeterent; cum præsertim expeditionem aliam ex alia sine ulla interspiratione susciperet.